
 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Колокольчик», г. Медынь Медынского района Калужской области 

ПРИКАЗ 

№ 105                                                    от 26.09.2017 г. 

« Об утверждении «Положения о языке образования и порядке получения образования на 

иностранном языке и языках народов РФ в Муниципальном казенном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад «Колокольчик», г. Медынь Медынского района 

Калужской области» 
 

В целях  реализации положений Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ (ч.5,6 ст.14) в части определения языка 

образования и получения образования на иностранном языке и языках народов РФ в Детском 

саду «Колокольчик» г. Медынь, на основании Лицензии на осуществление образовательной 

деятельности № 68 от 11.04.2014 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Положение о языке образования и порядке получения образования на 

иностранном языке и языках народов РФ в Муниципальном казенном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад «Колокольчик», г. Медынь Медынского 

района Калужской области»» (далее Положение). 

2. С целью организации деятельности детского сада по предоставлению образовательных 

услуг, настоящее Положение использовать как основание. 

3. Соблюдение условий Положения является обязательным для всех педагогических 

работников, а также работников детского сада и вводится в действие с 01.09.2017 г. 

4. Контроль за выполнением Положения и исполнением данного приказа оставляю за 

собой. 

 

 

 

Заведующая Детским садом 

 «Колокольчик» г. Медынь    О.Я. Куманцова  

 

 

 

 

 

 



Утверждено: 

 приказом  Заведующего  

от  26.09.2017 г. №  105 

_____________________/О.Я. Куманцова/ 

 Принято на 

Педагогическом  совете 

Протокол от  

31.08.2017 г.  № 1  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о языке образования и порядке получения образования на иностранном языке и 

языках народов РФ в Муниципальном казенном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад «Колокольчик», г. Медынь Медынского района 

Калужской области 

 

1.Общие положения 

1.1. Положение определяет язык образования в Муниципальном казенном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Колокольчик», г. 

Медынь Медынского района Калужской области (далее ДОО), реализующего 

программу дошкольного образования. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Законом РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской 

Федерации»;  

 Законом РФ от 25.10.1991 №1807-I «О языках народов Российской 

Федерации»; 

  Уставом ДОО. 

 1.3. Настоящее Положение является локальным нормативным актом ДОО, 

регламентирующим особенности организации образовательного процесса в 

ДОО. 

1.4. В Российской Федерации гарантируется получение образования на 



государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и 

воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования. 

1.5. В ДОО может вводиться преподавание и изучение государственных языков 

республик РФ в соответствии с законодательством республик РФ. Преподавание 

и изучение государственных языков республик РФ не должны осуществляться в 

ущерб преподаванию и изучению государственного языка РФ. 

 

2. Язык образования в ДОО 

2.1. В ДОО гарантируется получение дошкольного образования на 

государственном языке Российской Федерации.  

2.2. Образовательная деятельность осуществляется на государственном языке 

(русском языке) Российской Федерации. 

2.3. Изучение государственного языка РФ и ведение образовательной 

деятельности осуществляется в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного образования. 

2.4. Право воспитанников на пользование государственным языком Российской 

Федерации в ДОО обеспечивается путём создания условий для  получения ими 

дошкольного образования на русском языке. 

2.5. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется ДОО по 

реализуемой основной образовательной программе дошкольного образования, 

разработанной ДОО в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования и с учётом примерной 

образовательной программы дошкольного образования.  

 

3. Порядок получения дошкольного образования на иностранном языке 

и языках народов РФ 

3.1. Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в 

соответствии с основной образовательной программой дошкольного 

образования ДОО и в порядке, установленном законодательством об 

образовании и локальными актами ДОО, в соответствии с имеющимися 

условиями и потребностями. 

3.2. Право на получение образования на иностранном языке предоставляется 



всем воспитанникам. 

3.3. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного 

языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах 

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 

установленном законодательством об образовании 

4. Заключение 

4.1. Языки образования ДОО определяет самостоятельно и отражается в Уставе 

ДОО. 


		2025-02-25T13:59:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ"ДЕТСКИЙ САД"КОЛОКОЛЬЧИК", Г. МЕДЫНЬ МЕДЫНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ




